Psalm. 94. 10.

Mala fiducia peccare ex clementia confidentia.

Augustin.

Quanta in peccatores Dei patientia.

Vindicatur vulnus offensus, largitione beneficij.

Iudith. 5. 24.

Rom. 12. 19.

15 Fatigatur patientia improbitas; vel saltem disceatur esto non fatigetur. Mi-

bi vindictam dicit Dominus. Mihi vindictam, id est, patientiam mihi: legit Tertullian. de Patient. cap. 10. In patientia que vindicta? Summa: vindicta est in dolorem iniuriam inferentis: patientiaque sufficitur loco vindicis; quippequam maximus dolor iniurioso cordi, de offensionis dolore non dolere. Vulneris iram excitat, ut dolorem alieno dolore sopiat. Fallitur vindex: in tolerantia eximitur ensis. Discipulis, uti vidimus n. 4. dixit Assartor N. Qui non habet, vendat tunicam & emas gladium. Haud metaphoram Simon intellexit, ac in vindictam gladium protinus exduxit. Gladius erat patientie, quo audacem, procul ista, poterat iugulare: gladiumque Christus patientiam signat, ubi offensa audacis innocentiam vel auctoritatem faciat; etenim quisquis ab hoste dedecus sustinet, illum patientia quasi per risum transodit. Aliquorum ira immortalis est, & vindicta adhuc nec quiescit. Minime mens sapit, sed in exterminium desipit. Exemplam est in Samfone. Moriatur anima mea cum Philistinij: dixit, antequam cum hostibus pateretur acerbiter mortis, templi concussis columnis. Huiusmodi cogitatio iratum offensa mordet, sed pre dolore vehementiorem non intelligit: etenim ita pro vindicta delirat, ut non cogitet quod pereat. Fatuitas est, & quod in Samfone mysterium, in protervis ultionis maius periculum. Pende. Non moriatur, inquit, vita; sed anima. Occurrit ultoris preceptis cecitas, & affectionis improbitas, dum pericula non videt, vel cognitione, quantumvis pereat, impetuosè proterit: siquidem vult vindictam de inimicis; cum morte animæ, discrimine damnationis. Tutius est laesus, iniurie vindex exitit in nostrum exemplum Christus. Primus in illum Malchus manus iniecit, quem Petrus ira exandescens percussit, ac dextram auriculam amputavit. Christus statim restituit, ac iniuriam preter patientiam, miraculo vindicavit: igitur si nobilis vindicta, ubi non ulla: meditates nobiliorem vindictam, pro gladio conferens gratiam.

Luc. 22. 36.

Iudic. 10. 30.

Irati infanti student ultioni, quantum cognoscant perire.

Luc. 22. a 50.

16 Per lanceam signatam dignitatem regiam, diximus Tautolog. 3. D. 4. n. 6. etiam vindictam, dicitur a Chartario in Ianon. fol. 120. Suidas refert (inquit) morem Athenis fuisse, ut cum esseretur cadaver, hasta in pompa praeferretur, aut ad sepulchri caput affigeretur, hoc ritu interfectore admonito, se inultum non abiturum. Elucet mortis insigne, vindictam etiam post mortem servare. Nobilitas castigatur offensa: ulta, si indulta. Donari hasta pura, de-

Tertull.

Intra patientia deo. resu vindicta.

Luc. 22. 36.

Iudic. 10. 30.

Luc. 22. a 50.

Qua symbola per lanceam. Chartar. Offensa ultio, dum in dulta.

Virgil.

Serv.

Quid hasta pura.

Unde vindicta sine vindicta.

Cadaver expositi credituribus. Cessat memoria iniuria mortis consideratione.

Psalm. 21. 22.

Ioan. 19. 34. Animi implacabili odium, ultra interitum.

cus fuit insignis virtutis olim. Vide Sueton. in Claud. cap. 28. Servius ad illud Virgil. 6. Aeneid. v. 760.

Ille, vides, pura invenit, qui nititur hasta. Subdit: Hasta pura, id est, sine ferro; nam hoc fuit primum apud Maiores eius; qui primum vicisset in praelio. Quomodo ergo si ferrato pilo in hostes ultio, hasta datur in primum sine ferro? In hasta vindicta dedecoris indicatur: sine ferro despicitur; & sine ferro cedit in auctoritatem, quæ ferrata dirigebatur in hostem; quippe nobilior atque decora, vindicta sine vindicta. Hinc hasta pura dicitur, ut candor pectoris etiam facta offensa demonstrat: equidem in vindictam adversus inimicum, quasi non haberet ferrum. Lancea ad sepulchrum, quæ videtur praesignare ultionem, vividè cordis indicat puritatem: etenim etsi habeat ferrum ad manum, in vindictam tanquam mortuum. Ad sepulchri caput affigitur, ut vindicta de inimicis non sumatur: equidem cessat effervescentis ira vindicis ex consideratione futura mortis.

17 Inter Aegyptios mos fuit, modò fato sanctus moreretur oberatus, coram exponere cadaver, nec usque debita fuerint soluta, sepelire. Consule Diodor. Sicul. lib. 1. n. 44. & Herodot. lib. 2. a n. 24. Nullus unquam insepultus abiectus, esto vel summa ingenti gravatus. In vita premitur; & relicti fortunis absolvitur? Utrique: qui exator vivum suffocavit, dicens: Redde; nec hinc viso cadavere: etenim spontè quilibet debita remittebat, dum mortem considerabat. Mucronem dirum lanceæ, dicit Venantius in Hymn. de Cruc. de perforante pectus Salvatoris, pendens in ligno crucis; cuius diritatem vel ipse Christus refugit, sibi liberari à tanta impietate oravit, dicens: Erue à framaea Deus animam meam. Unde dirus ictus, dum tot tantisque tormentis expositus & ultro corpus? Horrui factum extra conditionem hominum. Ad Iesum cum venissent, ut viderent cum iam mortuum; unus militum lancea latus eius aperuit. In vicam eius Principes conspirarunt, ut potirent voto, eum in ligno suspenderunt. Viderunt mortuum, nec cessavit furor: impetumque lanceæ reavit, esto ex illo nullus dolor; quippe horruit execrabile crimen, quòd vindicta & ita iniusta persisteret ultra mortem. Amor Christi flagitia ab hominibus removere intendit; ut minus inveniat quod damnet: à lanceæque liberari desiderat, ne homo in facinus execrabile corruat; etenim vel in fervore vindictæ prorsum execrabile; viso cadavere non recedere à crimine, mortis con-

sideratione. Respice ergo in faciem Christi tui, imo in pectus, dum accepit iniuriam; igitur ut haberet in corde, hostibus ostendit ostium. Nemo ergo se contra acceptas iniurias erigat (ait Gregor. Magn. in Evangel. Homil. 18.) nemo convitijs convitium reddat. Imitationem enim Dei gloriosus est, iniuriam tacendo fugere, quam respondendo superare. Sed contra hoc superbia dicit in corde: Turpe est, quòd accepta iniuria taceas. Quisquis conspicit, quia contumeliam accipis & taces; non putat, quia patientiam habet, sed crimina agnoscit. Sed unde vox ista in corde nostro contra patientiam nascitur, nisi quia in imis cogitationem fiximus, & dum in terra gloriam quaerimus, placere ei qui nos de caelo conspicit, non curamus? Quicquid inimicus molitur in dolore vulneris, indultum cedit in honorem laudis; ut salutem accipiamus ex inimicis.

Qui vero laesus gaudet, lacroque dolores deputat, huic tribui laus satis ampla nequit.

DIDASCALIA II.

Comes voluptatis dolor.

18 Mò tota acerbitas doloris velami ne voluptatis, ne cognoscantur infidiz; igitur valde caverentur sine velamine. Nocet, si later anguis sub herba: procediturque cautè, si cognoscitur latere: ruitque in immane praecipitium cupiditatis cecitas, modò cogitet in delicijs delicias: quandoquidem ex dolore cognoscens dolum, serò mulcimine disceat, inesse tantum voluptatis velum. Tradens tradet illor Deus, si peccatores, dicit nostra Tautologia de Bethulicis afflictijs. Perspicue tradet in dolorem ex dolore: aliter accidit in luxuria deceptrice: igitur quos semel trillando quasi serpens virulentè momordit: non dolore fed lenocinio in mortis dolorem callidissime tradit. Vasa est, ut seducat altu cor: trahitque captum, ut captivum sub catenarum tyrannide, deliciarum colore, & voluptatis specie ne fugiat circumvallatus illecebras, quem impulerit in cruciamina cupiditas. En imago Cupidinis ex Angelo Politiano apud Chartar. in eo, pag. 332.

Insignis puer est: totam hanc cognosce figuram. Corpore non niveus, verum ignem imitatur. ocelli Acres, flammèdli; mala mens, suavissima verba;

Execrabili crimine.

Greg. Mag.

Iac. Bibl. Antibiog.

Iudith. 5. 24.

Voluptas blandi non cat.

Descriptio Cupidinis.

Quod loquitur, non sentit idem: vox mellea, sed cum

Ang. Polittan.

Inflammatur, tunc mens illi effera: fallax,

Fraudator, mendax: procul spicula torquet. Sicutque venena labris.

Ezech. 8. 14

Hinc ab Ezechiele dicuntur mulieres plangentes Adonidem. Cupidinem obsequiose colunt, & in cultu lachrymantur? Hic plausus; vel fanus? Funus utique in turpi deliciarum adoratione, fucto à cupiditate veneno, incognito dolo, ut furenter duce-retur voluntas, in insidiosas illecebras; quæ uti fallaces, vasticie impellerent in dolores: plangereque dicuntur, quæ in gaudio repræsentantur; quoniam cæcæ, non habent, dum Adonidem adorant, quo cupiditates gaudeant, sed quo fiant. Ægyptij expressere hieroglyphicè propositum, Fletere genua, hieroglyphicum ad terram declinantium (ait Pier. lib. 35. cap. 60.) hoc est, ad vitia, & humane cedentium fragilitati, impurisque affectibus inseruiendum. Genua flectere, nota læscivæ? Cultus videtur & amoris expressio; siquidem huiusmodi ritu demonstratur adoratio. In signum præcipitæ mentis præeffreni ebullitæ, præhærenti genua flectere, ut pateat profunda cæcitas impetè prolabentis in delicias: eadem si fragilitas excusabilis, sequi profectò cæcitas, proctèrsimè adorare. Sequi, vulnus est, sed medicina promptis; quippe ratio libera, maxime dolore monente, ut intellectus restitatur vexatione. Genua flectere, est præ cultu captivitas dira rationis sub tyrannide truncata: cupiditatis: planguntque mulieres adorantes Adonidem, ut demonstrent furentem cæcitatem: equidem furorem explicant; dum non sequuntur sed voluptates adorant. Miscrum profectò, & genusexo quoque colere, quod debet à ratione calcari; quæ quidem minime valida, quippe & oppressa & captiva, ut possit illuminare. aliquomodo errantes exiguo ex dolore radio: unde non tantum plorantes explicabant cæcitatem; sed flexis genibus miseram obsecrationem; quippe dolorem ex illecebris sentiebant, & nihilominus cupiditates, ex quibus dolor, adorabant. Voluptatem sequi, appetitui profectò connaturale. Cæterum dum cognoscitur ex cupitis error, ne nocetur uti furor; ipsa concupiscentia à dolore removetur, quoniam nequit appetere, quod non est concupisibile. minimeque est concupisibile cruciamen, in apparentia inventum cupitorum per errorem. Quapropter in mulieribus, à quibus adoratus amor, videbatur phœneticus furor, & mens penitus præ cupiditate vacua; quippe

Quod gaudium fictum.

Pier. Val.

Id est ad

quoniam

Summa cæcitas adorare acilias.

Et obsecratio.

Quod

adhuc præ dolore lachrymantès; flectebant genua; adhuc tolerando dolorem, cum dolore adorationis adorabant voluptatem. Non malum maximum, in delicias ingredi, sed non posse egredi. Inquebat Aristippus apud Erasum, in Eius apophth. lib. 3. n. 12. exponitur discrimen inter fragilitatem, & obsecrationem: ex hacque non ex illa, Adonidem adorantium, mulierum proccium præ se fertur infania; quippe dolorem ex voluptate fallaci, ac mendaci sentiunt, & adhuc lachrymis à cultu vano removeri non possunt.

Erasm.

Varie apud Romanos sententia de Marco Curio, quem insignem erga patriam pietate plaudunt Valer. Maxim. lib. 5. cap. 6. n. 2. Orofius, lib. 3. cap. 1. Augustin. 4. Civ. cap. 20. Vives hic ex Livio & alijs: igitur cum terra in media parte. fori repentino hiatu subsidisset, ut iterum contionaretur, pretiosius quod Romæ esset, ibi iniiciendum, oraculum respondisset; Curtius cogitans nihil pretiosius homine, sese precipitavit, ut sorberetur voragine. Eadem Sebastian. Munster. 2. Cosmograph. cap. 14. fect Fortun. Li. cet. 4. de Lucern. Antiq. cap. 1. delirat, ut dicat aliquid novi, hostemque fingit, ut feriat; cum apud Munsterum neque verbum extra communem sententiam legatur. Cum in medio Urbis foro (ait) terra olim deslisset, vastoque præarupto biantia subitò insensu patuissent; cùmque diutius spectaculum ita maneret, cunctisque terrorem inferret; tandem interpretantibus aruspibus, obsrut baratbri amplitudinem posse, si in eo quod esset Roma pretiosissimum mitteretur; voluntariè diu iactatis inanibus monilibus matronarum; M. Curtium aquitem Romanum, domo clarum; militia insignibus sumptis, cum equo se in id baratbrum precipitasse; si- que conclusum fuisse: ad illum antea postulasse hoc unum, nimirum, ut sibi integro anno liceret per singulas noctes dormire cum qua vellet femina; & tum illum sua sponte precipitem daturum in biantem speluncam: id cum obtinisset, exarsitque esset annus, manibus armis, consensu equo, manibusque prebens lanceâ, insilisse intrepidam in baratbrum, quod illic est clausum. Huiusmodi, prout ab alijs refertur, historia. Didasc. 5. n. 1. Refertur in altiore sensum: modo in præsentis institutum.

Præ se fertur in illa speculum proccium in libidinem, & cupidinis vexationem, cuius vehementia nihil minus moventur, nec à dolore præsentis ac futuro separantur: igitur ita impellit furiosa Venus, & fascino eius oblectamine virus; ut precipites corruant in labitum, quanvis videant apertum rotum

M. Curtii devotio.

Lectæ

Lectæ furor.

in

At leviter panis frangit Venus inter amorem rem.

Inde redit rabies eadem, & furor ille revisit.

Predigio Venus.

Collit

Vel patulo inferno, non commisit libido.

Macrob.

Ab amore ad Orcum.

Thœoc.

Novatius.

Lucret.

Rabies lascivæ.

infernum. De quodam efferrata Veneris alunno, refertur Rhodigin. lib. 11. cap. 15. & Reyes Fran. in Elyf. Camp. quest. 63. num. 25. ita propensum in libidinem; ut magis flagret per inditum cruciamen: igitur ustus plagis, flagrisque onustus, & usque in deliquium acri verbere vexatus, quo Veneris intendebatur languor; exardescibat validior. Ita furor inflammabat; ut in dolore non dolorem sentiret, sed blandimen. Mirum sanè, quod oppressio libidinis esset appetitus fomes. Nihil ultra cogitari quibat in huiusmodi detestabili flamma, & est, videturque cum stupore conditionis ultra: igitur haud compescitur libido, vel vito patulo inferno. Aperitur baratrum, flammæ evomens, ut compescat eminus cupiditatis flammæ; sed perseverat proccium iniquitas, sine reflexione periculi, coram oculis in exitum imminenti: terraque aperitur, dum vel minis lascivus, nec dolore coercetur; quoniam conatur infernas avidè deglutire, quem terra non valet, neque potest sustinere. Mente omnino Venus privat, quem usque in insaniam sauciat, Attonitus reddit: ait Macrobr. 1. Saturnal. cap. 20. Hac de causa in quodam inventum cerebrum penitus exhaultum, refert Arnold. in Specul. introduct. cap. 83. Sanè attoniti, & cerebro vacui; igitur viso inferno, non cognoscunt in infernum devenire.

Ab amore ad Orcum. Dixit Thœocit. Elyf. 1. v. 131. Hic finis amoris, qui deducit præcipites, precipitium cognoscens: etenim modo fiantur optatis ad votum; minime cogitant periculum precipitandi in infernum. Flammæ inextinguibili, libidinis extinguitur flammæ: inquit Novarin. Umbr. Virg. excurs. 12. n. 170. Evanescit regula in Venere, quippe non est qui recogitet corde: igitur vel visis flammis, ut compescerentur stimulantès libidinis: minime voraginem fugiunt, sed spontè in Orcum hilares corruunt. Vicit appetitus, quicquid dicere quibat etiam animalis sensus: qui ita furentem decipiendi lætat, ut neque infernus ore patulo terreat. Dicit, qui insanus præ cupitis illecebris mortuus est (& sumpto poculo amatorio, quali non sufficeret in insaniam effrenis concupiscentiæ conditio) cognoscens ægritudinem, & apponens pro medicamine fomitem. Ita lib. 4. de Rer. natur. a v. 1704. mente succinit.

Fluctuat erroribus ardor amantem. Nec constat quid primum oculis manibusque fruuntur.

Et stimuli subsunt, qui insigant ledere idipsum, Quodcumque est, rabies unde ille gerraina surgunt;

Quod accidit Marco Curtio in foro Romano, videtur in seditione Core & aliorum in deserto: quin cervicis consulant sibi, quantunvis videant in illos elementa concitari. Videamus circumstantiarum speciem, an quadrent ad unguem. Pugnat orbis terrarum contra insensatos. Illorum scelere commota est terra, verum sine motu corda. Commota est in supplicium improborum, clamans in cœlum propter illorum supplicium: haud aperitur ut quiescat; quippe non valet quiescere, donec exleges deglutiatur. Aperta est ergo, ut à pectore humano arceretur ambitio, quæ fomes insolentis consiurationis in hominem insignem spectatè virtutis; & quia fastidium dignitatis, quod virtute non poterant, impollitur in Præsidem obtinere volebant, facili, ex vulgi commoti sententia, consecutione; igitur causa prapotherè iudicatur à multitudine cum capite ac sine capite: & quia tenebant superiorem eminentem, averlantem illorum iniquitatem sine qua illis vivere grave, affectis sine lege ac superiore vivere: unde ab illis sollicitata malignissimè multitudinis fastidiosis consiurationi 1 ut non quilibet, sed Moyes, ut illiungerentur, defungeretur officio. Aperitur ad exitum causæ infernus, verum minime compungitur ambitiosus: etenim ita venenum huiusmodi aspidis titillat, ita mentem insatuatur nullo modo deferant ambitionis propositum, quanvis apertum videant totum infernum.

Haud secus luxuriosis usvenit, dum appropinquant usque ad portas mortis. Dolores inferni urgent, patulum vident; verum sine formidine expectant dolorem, quin expectent penitentiam. Patet ex textu. Dirupta est terra sub pedibus eorum, & operiens os suum, devoravit illos. Quare igitur prænunciato supplicio à Moyle, ipsoque actum adveniente, pedem haud retrahunt, nec erroris resipiscunt; sed in hiatus præcipites corruunt? Objicit cæcitas cupidinis, luxuriosis dominantis, pruriginè consuetudinis; cuius ardor sopitur considerato inferno, si in flammam æternam dirigitur cogitatio: at cum luxuriæ flammæ iam exulsisset præcordia, & extulisset mentem, ut sensu etiam nec haberent sensationem; vicit appetitus, cum difumperetur in lapsum terræ sub pedibus: igitur Veneris sequuntur certatim amentes votum, quanvis sciant labi statim in infernum. Dolor superat voluptatem & frugi aberrantem yagamque revocat

Ambitiosus in proposita contentis, quoniam infernis obviat.

V. 31. & 324

Lascivus non revocatur à libidine, etiam inferno punge.

men

mentem. Lactatio Veneris redardescit dolore, actuæ cruciamine sensu victo, & etiam victore sensu.

Lucet. d. v. 1086.

Unaque res hac est, cuius quam plurima habentur. Tam magis ardescit diva cuppedine pectus. Usque admodum incertis tabescunt vulnere cæco.

Flamma æternæ consideratio est refrigeratio flammæ turpis amoris, atque medicina lethiferi vulneris. Barathrum in utranque obiectum, verum præ cordis duritia in vanum. Flamma quæ non vellet, torquet: iurque damnatur; quia vel conspecto inferno pro dolore, ad sanio rem mentem lascivi non sunt converti.

Cap. 26. 10. & 11.

Philo Bibl.

7 Tunc, dicitur, factum est grande miraculum, ut Core pereunte, filij illius non perirent. Unde ergo, morientibus plurimis, tanti periculi expertes? Philo Biblius in suis Antiq. asserit, primum apertam esse terram coram eis, & denuo coivisse; sed cum Core in furore perseveraret, illum cum reliquis ulterius habitentem deglutisse. Videtur in flagitijs & sententia tenacitas, & carnis fragilitas: equidem Core terram disunctam vidit, verum damnatum non teruit; unde corruit: filij verò est allecti à patre, imminente discrimine, ut notarunt, respuerunt: etenim illic intercepto dolore; cum viderent patrem illo proposito in infernum descendisse. Elucet confugium in penitentiam, & quomodo cælum conversis erogat gratiam; quia quidem cum alijs viderent barathrum, ni faperent ad exemplum: diciturque miraculum grande quòd illi sine læsione pereunte patre; ut luceret in articulo divina magna clementia: igitur profectò magna, posse liberos exire, dum alios videbant usque barathrum descendere. Nunquam deest in periculis cælestis gratia, ubi conversa mali penitentia corda; sine qua flammam Veneris æterna sequitur flamma: grandeque miraculum exponitur in huiusmodi articulo, ne de die in diem perendinetur animarum conversio: si quidem magnum miraculum, ubi alij periculum ut fures invenere, inter pericula fauste penitudine servari. Vexatio dedit intellectum, ut discerent capite alieno periculum, in itinere quo ibant, & alij coram oculis perierant: igitur cogitantes igne & fumo damnatorum cruciamen, arripuerunt & statim à Venere conversionem. Ignis ille in æterna usit, ac ab oculis fumus nec discessit: quippe pupugit ad instar fumij præfens exemplum, ut de illecebrarum gaudio mœsti erumperent in plañctum. In hoc igne, ut potè infernali lascivia obijcitur, ac tunc de

Virtus penitentia quanta!

Miracula.

multitudine Israëlita narratur: Fugit ad clamorem pereuntium. Emphaticum verbum est. Non recessit, sed fugit. Proprie in Veneris igne: quandoquidem ne lædat lascivia infernalis flamma, duntaxat remedium fuga. At hoc Didasc. 4.